



LUCAS MIGUEL DE OLIVEIRA E SILVA

Engenheiro civil, casado, 26 anos

PERFIL

Engenheiro civil proativo com vivência prática no mercado. Com 6 anos de atuação na engenharia civil, possui participações em trabalhos das iniciativas pública e privada que proporcionaram, através dos mais diversos desafios, muitos conhecimentos acompanhados de um desenvolvimento exponencial.

EXPERIÊNCIA

2021 a atualmente - Engenheiro civil trabalhando em parceria com a **Firme Engenharia e Avaliações LTDA**, atuando na elaboração de laudos de avaliação de imóveis e de inspeção predial, desde a vistoria até a confecção do laudo propriamente dito. Durante o período da pandemia desenvolvi um site com o objetivo de alcançar potenciais clientes. O site, atualmente, é fundamental à empresa.

2023 a 2023 - Analista de Incorporação na **Seazone** sendo responsável por inúmeras atividades, dentre elas, acompanhamento na busca de novas áreas, análise dos documentos recebidos do imóvel, encaminhamento de proposta de aquisição de terreno e fechamento de aquisição de terreno.

2019 a 2020 - Estágio na **Firme Engenharia e Avaliações LTDA**, empresa especializada em Engenharia de Avaliações e Engenharia Diagnóstica, prestando serviços de avaliação de imóveis, acompanhamento e fiscalização de obras.

2018 a 2020 - Estágio no **Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco - TCE-PE**, atuando no setor da Gerência de Imóveis do TCE - GIMO, exercendo atividades de orçamentação de obras com levantamento de quantitativos, acompanhamento das manutenções e obras internas visando a conservação dos imóveis do TCE-PE com elaboração de relatórios e participação na elaboração de termos de referência para licitações.

FORMAÇÃO

2020 - Graduação em Engenharia Civil - UPE - Universidade de Pernambuco.

2023 - Pós-graduação em Avaliações e Perícias em Obras - Faculdade Descomplica (cursando)

2023 - Pós-graduação em Análise e Desenvolvimento de Sistemas - Faculdade Descomplica (cursando)

CURSOS ADICIONAIS

2019 - Elaboração e análise de orçamentos de obras públicas - TCE/PE

2020 - Avaliação de imóveis por inferência estatística - SOBREA

2020 - Gestão de impermeabilização em obras verticais, do projeto ao manual de uso e manutenção - IBAPE/PE

2020 - ArcGIS - Elaboração de mapas e análise de dados

2021 - Revestimentos cerâmicos em fachadas prediais: execução, análise e patologias - IBAPE/PE

DADOS PESSOAIS

Endereço

Rua José Joaquim da Silva Filho,
57 - Centro, Pombos/PE, 55.630-000

E-mail

lucasmoes.eng@gmail.com

Telefone

(81) 9.8233-0691

LinkedIn

www.linkedin.com/in/lucas-miguel-a5372b211

CNH (B)

06594391007

Vencimento em 14/10/2031

COMPETÊNCIAS

Pacote Office

AutoCAD

TS-Sisreg

ArcGIS

Slack

Trello

Notion

Pipedrive

IDIOMAS

Inglês: Nível intermediário

Espanhol: Nível básico